Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 20 de agosto de 2024.

Oficio nº 0394/2024/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: encaminha indicação nº 130/2024, protocolada sob o nº 1149/2024.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 19/08/2024 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de minha autoria,

solicitando-lhe encaminhar a esta Casa, no prazo máximo de 15 dias, as

seguintes informações sobre o tratamento de glaucoma no âmbito da rede

pública de saúde do município:

I - quantas pessoas são assistidas no município?

II - quais são os exames disponibilizados no tratamento do glaucoma?

III - quantas pessoas aguardam na fila de espera para o exame OCT (Tomografia

de Coerência Óptica)?

IV - onde são realizados os exames?

V - quantas pessoas realizaram estes exames de 2023 até a presente data?

VI - qual o valor pago pela Prefeitura por cada exame de OCT de 2023 até a

presente data?

Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente